TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

- Considerando a Resolução nº 45, de 03 de abril de 2009 que
aprovou Plano Estadual de Atenção integral às Urgências para o
triênio 2009-2011.
- Considerando a Portaria nº 1.020 de 13 de maio de 2009, que
estabelece diretrizes para a implantação do componente pré-
hospitalar fixo para a organização de redes loco-regionais de
atenção integral às urgências em conformidade com a Política
Nacional de Atenção às Urgências.
- Considerando a necessidade de organizar a rede de atenção
às urgências em consonância com os preceitos da Politica
Nacional de Atenção às Urgências.
- Considerando a meta do Ministério da Saúde da construir/
implantar 500 UPAS em todo Território.
- Considerando a dificuldade encontrada para cadastrar junto
ao Fundo Nacional de Saúde em todo o Brasil.
- Considerando o Anexo II da Resolução CIB 109 de
13/08/2009, que relaciona os Municípios aprovados para
Implantação das Unidades de Pronto Atendimento – UPA para
o ano de 2011.
- Considerando a possibilidade de antecipação de implantação,
após analise e aprovação do Ministério da Saúde.
Resolve:
Art. 1º - Solicitar a antecipação para 2010, da implantação de
Unidades de Pronto Atendimento – UPA previstas para 2011,
dos Municípios de Igarapé Miri, Mojú, Monte Alegre, São Félix
do Xingu,Uruará e Viseu, conforme anexo.
Art. 2° Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 26 de abril de 2010.

Maria Silvia Martins Comarú
Leal.

Secretária de Estado de Saúde
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Fredson Pereira da
Silva

Presidente do COSEMS/
PA.

Anexo Res. Nº 67, de 26 de abril de 2010.

MUNICÍPIOS PARA ANTECIPAÇÃO DE IMPLANTAÇÃO DE
UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA EM 2011

Macrorregião
PDR-09 Região PDR-09 Município População

Residente
População
agregada

Tipo de
UPA OBS

Centro Oeste Rod.Transamazônica 150815 Uruará 34.875 87.432 UPA I
Projetada

2011

Nordeste Bacia Caetés-Capim 150830 Viseu 55.144 UPA I
Projetada

2011

Norte Alto Rio Capim 150330 Igarapé-Miri 56.639 UPA I
Projetada

2011

Norte Alto Rio Capim 150470 Moju 67.195 UPA I
Projetada

2011

Oeste Baixo Rio Amazonas 150480 Monte Alegre 63.543 119.231 UPA I
Projetada

2011

Sul Bacia Araguaia-Xingú
150730 São Félix do

Xingu
64.223 UPA I

Projetada

2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96034

PORTARIA: 539
Objetivo: REALIZAR VISITA TEC. NO HOSPITAL REGIONAL
PUBLICO DO SUDESTE-MARABA/PA E REALIZAR CAPACITACAO
DE PROFISSIONAIS DE SAUDE DO 11ºCRS.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54647240100/KATIA REIVILE TEIXEIRA MIRANDA NUÑES
(ENFERMEIRA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/03/2010 a
26/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96029

PORTARIA: 531
Objetivo: REUNIR COM A EQUIPE DE GDI E A COMISSÃO DE
PLANTÃO DO HOSPITAL DE CAMETÁ.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195418/CANDIDA MARIA DOS SANTOS BORGES
(ASSESSORA) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/03/2010 a
11/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96032
PORTARIA: 538

Objetivo: ATUALIZAÇÃO DO SINANNET DA VERSÃO 3.2 PARA
4.0 OS MUNICÍPIO SOB JURISDIÇÃO DO LLº CRS EM MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0104370031/SERGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO (TECNICO
DE INFORMATICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/03/2010 a
19/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96036

PORTARIA: 539
Objetivo: REALIZAR VISITA TEC. NO HOSPITAL REGIONAL
PUBLICO DO SUDESTE-MARABA/PA E REALIZAR CAPACITACAO
DE PROFISSIONAIS DE SAUDE DO 11ºCRS.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541890291/MÁRCIO RONI CORREA LIMA (ENFERMEIRO) / 3.5
diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96040

PORTARIA: 541
Objetivo: ACOMPANHAR O CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A
AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICENTE, DE ACORDO COM A
PORTARIA Nº 357, DE 06 DE MAIO DE 2008 E AVALIAÇÃO E
INSTRUÇÃO ÀS COMISSÕES EXISTENTES NO HOSPITAL.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00680012012/HERNAN AUGUSTO CALCUCHIMAC GUILHERME
MEDINA FERNAN (MEDICO) / 4.5 diárias (Completa) / de
15/03/2010 a 19/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96045

PORTARIA: 542
Objetivo: ACOMPANHAR O CONVÊNIO FIRMADO ENTRE
SESPA E A AÇÃO SOCIAL SOCIEDADE BENEFICENTE, DE
ACORDO COM A PORTARIA NO 357, DE 06 DE MAIO DE 2008
E AVALIAÇÃO E INSTRUÇÃO ÀS COMISSÕES EXISTENTE NO
HOSPITAL.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/ROSANA MARIA GOMES COZZI GONCALVES
(ADVOGADA) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/03/2010 a
19/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA Nº 489 DE 22 DE ABRIL DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96046

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a
execução de seus Contratos administrativos, nos termos dos
art. 58, inciso III, e 67 da Lei
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do Contrato nº
003/2010;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA
DA SILVA, matrícula n° 54189539-1, para acompanhar e
fiscalizar o Contrato abaixo, no âmbito do 7º Centro Regional
de Saúde, adotando todos os procedimentos necessários e
previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

003/2010

EMPRESA FIEL
VIGILÂNCIA E
TRANSPORTES
DE VALORES

LTDA

Execução dos serviços
de vigilância armada
com fornecimento
de mão de obra e
equipamentos pelo

período de 12 (doze)
meses, a fim de atender

as necessidades do
Hospital Regional Dr.
Abelardo Santos, e

dos prédios dos 1º e
7º Centros Regionais
de Saúde, Laboratório
Central do Estado e do
Nível Central da SESPA,
com especificações, de
acordo com o Termo de

Referência.

R$ 4.028.760,00

22/01/2010
a

22/01/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 22
DE ABRIL DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96047

PORTARIA: 543
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO DE DOCUMENTOS DE
PACIENTES DO TFD AO MUNICÍPIO, PARA SUBSIDIAR
RESPOSTA AO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2.819 DE 06 DE SETEMBRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541947951/MARIA LUCIA BARROSO MONTEIRO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/03/2010 a
16/03/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96434

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07/2010
PREGÃO Nº 264/2009

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 264/2009, Processo nº 250524/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
18/03/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31631 de
24/03/2010.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SESPA.
VIGÊNCIA: 18/03/2010 a 17/03/2011
Empresa 01: OPCAO INDUSTRIA E COMERCIO DE
COMPUTADORES LTDA , CNPJ nº 03.635.803/0001-00, com
sede à Av. Tereza Cristina , n° 346, Carlos Prates – Belo
Horizonte - MG, CEP: 30.710-640, Telefone: (91) 3279-
6540 e-mail: jordana.martins@opcaodistribuidora.com.br,
representada pelo Sr.(a) Jordana Martins Ribeiro.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

03

CARTUCHO DE TINTA PRETO PARA
IMPRESSORA EPSON STYLUS C 67 (REF.

T063120)
Deverá ser original do fabricante do

equipamento, novo, sem uso e nas embalagens
originais.

30 25,45 763,50

04

CARTUCHO DE TINTA CIANO PARA
IMPRESSORA EPSON STYLUS C 67 (REF.

T063220)
Deverá ser original do fabricante do

equipamento, novo, sem uso e nas embalagens
originais.

40 25,45 1.018,00

05

CARTUCHO DE TINTA MAGENTA PARA
IMPRESSORA EPSON STYLUS C 67 (REF.

T063320)
Deverá ser original do fabricante do

equipamento, novo, sem uso e nas embalagens
originais.

30 25,35 760,50